1

成都市教育科学规划领导小组办公室
成教科规办〔2024〕第 2 号

关于开展“成都市教育科研先进单位和

先进个人”评选活动的通知

各区（市）县教科院（教研室、研培中心），各直属（直管）

学校：

为深入贯彻《教育部关于加强新时代教育科学研究工作

的意见》精神，鼓励广大教育工作者积极投入教育科研工作，

推动我市教育科研高质量发展，经研究，决定开展“成都市

教育科研先进单位和先进个人”评选活动。现将有关事宜通

知如下：

一、评选范围

（一）先进单位评选范围：我市各区（市）县教科院

（教研室、研培中心），各中小学校（含职业高中）、幼

儿园均可参评。

（二）先进个人评选范围：我市中小学（含职业中学）、

幼儿园、教科研机构参加教育科研工作并取得突出成绩的

2

干部、教师、教研员。

二、评选条件

（一）先进单位评选条件

1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，认真贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，充分发

挥教育科研在教育发展与改革中的先导作用，坚持科研兴

教、科研兴校，近年来在教育科研工作中成绩突出，在所

在区域处于领先水平，在成都市及更大范围有一定的影响。

2.工作保障落实，教育科研机构健全，组织领导有力，

专兼职人员落实且科研素养较高；工作制度完善；工作及

研究经费落实；档案管理规范，资料齐全，能反映区域或

学校科研工作整体进展情况。

3.积极推进教育科研各项工作，根据教育改革实践的

重、难点问题，组织了有利于发展的“龙头”课题；发动、

组织教师开展课题研究，单位半数以上教师有自己的研究

专题；开展教育理论普及性培训，在教育理论、教改信息、

研究方法等方面为教师提供帮助；学校（区域）科研活动

开展有计划、有主题、有实效。

4.近 5 年无违法违规办学行为。

（二）先进个人评选条件

1.拥护中国共产党的领导，热爱社会主义祖国，忠诚

于党和人民的教育事业，认真贯彻执行党的教育方针；模

范践行“四有”好老师要求，模范遵守新时代教师职业行为

准则。

3

2.热爱教育科研，积极投身教育改革创新，在学校教

育科研工作中起到核心作用，能够引领和带动其他教师，

教育科研工作成绩显著；是区域教育科研骨干，在推进区

域教育科研中发挥积极作用，受到同行和社会的广泛赞誉。

3.具有较强的研究能力，研究成果较为丰富，近 5 年

内获得以下四类成果中的两类：

（1）至少有 1 篇论文在市级及以上公开教育刊物发

表；

（2）至少有 1 篇论文获得市级二等奖及以上、省级或

国家级三等奖及以上奖励；

（3）作为主研人员在成都市教师小课题研究成果评选

中获奖；

（4）作为主研人员获得成都市及以上教学成果奖，或

获得市、省、国家级教育科研成果奖。

三、评选程序

坚持公开、公正、公平原则，自下而上逐级审核推荐。

（一）学校和教师向所在区域科研管理部门申报，直

属（直管）学校直接报市教育科学规划办。

（二）根据市教育科学规划办下达的推荐名额，各区

（市）县严格按照评选范围及评选条件认真组织初评，按

分配的推荐名额择优上报。

（三）市教育科学规划办组织评审组进行评选，评选

结果在成都市教育科学研究院网站进行公示。

四、推荐名额

4

（一）先进单位推荐名额

1.每区（市）县 10 个。区（市）县在推荐时要综合

考虑本区域的各级各类学校，对农村地区学校和职业教育

学校适当倾斜。

2.市直属（直管）学校经自查已达到评选条件的均可

提出申请。

（二）先进个人推荐名额

1.每各区（市）县 8 人。

2.各直属学校 1 人。

五、材料报送要求

（一）报送材料

1.先进单位报送《成都市教育科研先进单位申报表》

（见附件 1）及其相关佐证材料。

2.先进个人报送《成都市教育科研先进个人申报表》

（见附件 2）及其相关佐证材料。

3.各区（市）县汇总本地区推荐材料并填写《成都市

教育科研先进单位和先进个人申报汇总表》（见附件 3）。

（二）报送要求

1.本次评选只收电子文档。文件以推荐对象名称或姓

名命名；区（市）县汇总时请将先进单位和先进个人材料

分类汇总，每类一个文件夹，文件夹命名格式为：区县序

号—区县名称—推荐类型，如：1-天府新区-先进单位。

2.《申报表》和《申报汇总表》均需盖章，报送 PDF

文档。《申报汇总表》需另外报 Excel 文档。

5

3.2024年 5月 20日前将推荐材料发至市教育科学规划

办邮箱 cdjyghb2022@163.com。电子邮件主题标注“科研先

进评选”。

联系人：陈宇燕 13880661096，陈军 13882198509

附件：

1.成都市教育科研先进单位申报表

2.成都市教育科研先进个人申报表

3.成都市教育科研先进单位和先进个人申报汇总表

成都市教育科学规划领导小组办公室

2024 年 4 月 30 日

mailto:cdjyghb@163.com